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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 515,790,000

2017학년도 장승초등학교회계 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 � 세출 각각  293,781,000원" 을  "세입 � 세출 각각 515,790,000원" 으로 한다.

발행일 :2017-04-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 515,790 293,781 222,009 75.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 23,797 25,647 4.9

학생복지/교육격차 해소 80,150 163,439 31.6

기본적 교육활동 40,816 111,466 21.6

선택적 교육활동 35,785 55,555 10.7

교육활동 지원 43,500 56,320 10.9

학교 일반운영 -2,039 103,363 20.0

이전수입 지방자치단체이전수입 12,272 12,272 2.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 164,935 367,709 71.2

자체수입 학부모부담수입 42,941 126,098 24.4

자체수입 행정활동수입 50 2,400 0.4

기타수입 전년도이월금 1,811 7,311 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 379,981 202,774 177,207

1.지방자치단체이전수입 12,272 0 12,272

1.비법정이전수입 12,272 0 12,272

1.기초지방자치단체전입금 12,272 0 12,272

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
12,272 0 12,272

(성립전)교육단계별맞춤형교육지원공모사업보조

금 : 10,000,000원×1교=
10,000,000

(성립전)현장체험학습비보조금 : 2,272,000원

×1교=
2,272,000

2.교육비특별회계이전수입 367,709 202,774 164,935

1.교육비특별회계전입금수입 367,709 202,774 164,935

1.학교회계전입금 367,709 202,774 164,935

1.학교운영비전입금 202,774 202,774 0

2.목적사업비전입금 164,935 0 164,935
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 5,760,000

원 × 1교 =
5,760,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 17,203,000원 ×

 1교 =
17,203,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 42,000,000원 ×

 1교 =
42,000,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 10,584,000원 × 1교 =
10,584,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 23,797,000

원 × 1교 =
23,797,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원 : 27,560,000

원 × 1교 =
27,560,000

(성립전)친환경농산물지원 : 2,031,000원 × 1

교 =
2,031,000

(성립전)국내산장류지원 : 1,100,000원 × 1교 

=
1,100,000

(성립전)유치원 유아학비지원금 : 3,960,000원 

× 1교 =
3,960,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비지원(지자체)

 : 5,550,000원 × 1교 =
5,550,000

(성립전)통학택시비지원 : 16,150,000원 × 1교

 =
16,150,000

(성립전)유치원 방학중방과후특성화프로그램운

영 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)안전수영교육운영비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)진로직업탐색교육비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)방과후학교위탁강사지원 : 2,640,000원

 × 1교 =
2,640,000

2.자체수입 128,498 85,507 42,991

1.학부모부담수입 126,098 83,157 42,941
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 126,098 83,157 42,941

1.급식비 61,303 64,767 -3,464

1.급식비 61,303 64,767 -3,464교직원급식비 : (3,900원×15명×40일)+(3,900원×2명×33일
)+(4,230원×17명×141일)-10,545,000원=

2,192,000

무상급식비(초) : (2,400원×90명×181일) - 

43,776,000원=
-4,680,000

무상급식비(유) : (2,200원×12명×173일) - 

5,544,000원 =
-976,000

2.방과후학교활동비 49,555 13,770 35,785

1.방과후학교활동비 49,555 13,770 35,785
방과후학교활동비 : (2,525,000원×6학급) - 

3,360,000원=
11,790,000

돌봄교실운영비 : (17,202,500원×2학급) - 

10,410,000원=
23,995,000

3.누리과정비 15,240 4,620 10,620

1.누리과정비 15,240 4,620 10,620
유아교육비 : (60,000원×12명×12월) - 

2,520,000원=
6,120,000

방과후과정교육비 : (50,000원×12명×9월) - 

2,100,000원=
3,300,000

방학중방과후특성화프로그램운영 : 100,000원

×12명=
1,200,000

2.행정활동수입 2,400 2,350 50

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 400 350 50

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 50 50

1.기타행정활동수입 100 50 50수도광열비 : 25,000원×2회= 50,000

3.기타수입 7,311 5,500 1,811

1.전년도이월금 7,311 5,500 1,811

1.순세계잉여금 7,311 5,500 1,811

1.순세계잉여금 7,311 5,500 1,811

1.순세계잉여금 7,311 5,500 1,811
순세계잉여금(초등) : (5,493,680원×1교) - 

5,000,000원 =
493,000

순세계잉여금(유치원) : (1,818,240원×1교) - 

500,000원 =
1,318,000

세입합계 515,790293,781222,009
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,647 1,850 23,797

1.기타 교직원보수 23,797 0 23,797

1.교직원대체인건비 23,797 0 23,797

1.정원외기간제교사인건비 23,797 0 23,797

1.기간제교원인건비 21,960 0 21,960(성립전)인건비  21,960,000원×1명= 21,960,000

2.기간제교원법정부담

금
1,837 0 1,837

(성립전)4대보험기관부담금  306,150원×1

명×6월=
1,837,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,850 1,850 0

1.교직원연수 1,850 1,850 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.성폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.행정직원교육훈련비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 163,439 83,289 80,150

1.급식 관리 67,524 65,757 1,767

1.학교급식운영 67,524 65,757 1,767

1.급식식품비 53,377 53,091 286

1.급식용식재료비 53,377 53,091 286
주부식비  (5,024,600원×10회) - 

53,091,000원=
-2,845,000

(성립전)친환경농산물(초등)  186원×96명

×100일=
1,786,000

(성립전)친환경농산물(유치원)  175원×14

명×100일=
245,000

(성립전)국내산장류(초등)  100원×96명

×100일=
960,000

(성립전)국내산장류(유치원)  100원×14명

×100일=
140,000

2.대체인건비 100 200 -100

1.기간제직원인건비 100 200 -100
조리사및조리원대체인건비  -50,000원×2

명×2일=
-200,000

조리사및조리원대체인건비(자체)  50,000

원×2명×1일=
100,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 6,145 6,564 -419

1.일반수용비 3,345 3,764 -419
조리종사원위생복  (30,500원×2명×1회) 

- 480,000원=
-419,000

2.연료비 2,750 2,750 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

4.우유급식비 4,902 4,902 0

1.우유대금 4,902 4,902 0  

5.급식기구확충비 3,000 1,000 2,000

1.비품구입비 3,000 1,000 2,000
급식기구확충(자체)  (3,000,000원×1종) 

- 1,000,000원=
2,000,000

2.보건 관리 8,820 7,820 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,894 3,894 1,000

1.보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 1,044 1,044 0

1.학생복지비 1,044 1,044 0  

3.교직원안전교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.성교육 350 350 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방�금연실천학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)흡연예방캠페인  500,000원×1회= 500,000

(성립전)금연마술쇼관람  300,000원×1회= 300,000

(성립전)보건교육자료구입  200,000원×1

종=
200,000

2.학교환경위생관리 3,926 3,926 0

2 발행일 : 2017-04-10
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 1,976 1,976 0

1.일반수용비 1,976 1,976 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 61,233 0 61,233

1.급식비지원 27,560 0 27,560

1.농산어촌무료급식비지원 27,560 0 27,560

1.학생지원금 27,560 0 27,560
(성립전)무료급식비지원(초등)  2,550원

×96명×100일=
24,480,000

(성립전)무료급식비지원(유치원)  2,200원

×14명×100일=
3,080,000

2.방과후학교활동비지원 28,513 0 28,513

1.농산어촌방과후학교운영비 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760
(성립전)방과후학교운영비  5,760,000원

×1교=
5,760,000

2.초등돌봄교실운영비 17,203 0 17,203

1.학생지원금 17,203 0 17,203
(성립전)초등돌봄교실운영비  17,203,000

원×1교=
17,203,000

3.농산어촌방과후학교운영비(지자체)5,550 0 5,550

1.학생지원금 5,550 0 5,550
(성립전)방과후학교운영비(지자체)  

5,550,000원×1교=
5,550,000

3.누리과정비지원 5,160 0 5,160

1.유치원유아학비지원 3,960 0 3,960

1.학생지원금 3,960 0 3,960
(성립전)유아교육비지원  60,000원×12명

×3월=
2,160,000

(성립전)방과후과정지원  50,000원×12명

×3월=
1,800,000

2.방학중방과후특성화프로그램지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)방학중방과후특성화프로그램지원 

 1,200,000원×1교=
1,200,000

4.학생복지 25,862 9,712 16,150

1.학생복지운영 25,862 9,712 16,150

3 발행일 : 2017-04-10



2017학년도 세출예산명세서

사업
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생교과서구입 5,662 5,662 0

1.교육운영비 5,662 5,662 0  

2.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.현장학습지원차량운영 3,300 3,300 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.통학택시운영비 16,150 0 16,150

1.일반수용비 16,150 0 16,150
(성립전)통학택시임차료  42,500원×2대

×190일=
16,150,000

3.기본적 교육활동 111,466 70,650 40,816

1.교과 활동 74,754 50,850 23,904

1.교과활동지원 24,011 21,611 2,400

1.학습준비물구입 2,790 2,790 0

1.학습준비물 2,790 2,790 0  

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.재구성수업 14,309 14,309 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

2.교육운영비 5,669 5,669 0  

6.교사용교과서(지도서구입) 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0  

7.안전수영교육운영비 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수영강사료  40,000원×2명×30회

=
2,400,000
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2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.체육교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.유치원교과활동 47,193 25,689 21,504

1.입학식 307 307 0

1.교육운영비 307 307 0  

2.졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 690 690 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 240 240 0  

6.기타행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.급식식재료구입비 182 182 0

1.급식용식재료비 182 182 0  
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8.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.우유급식비 940 940 0

1.우유대금 940 940 0  

10.학기중방과후운영 4,510 4,060 450

1.기간제교원인건비 450 0 450초과근무수당  30,000원×1명×15회= 450,000

2.운영수당 3,500 3,500 0국악강사료  -30,000원×1명×35회= -1,050,000

블럭강사료  30,000원×1명×35회= 1,050,000

3.교육운영비 560 560 0  

11.방학중방과후운영 1,000 1,450 -450

1.기간제교원인건비 0 450 -450초과근무수당  -10,000원×1명×45시간= -450,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

13.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

14.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

15.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

16.교과용지도서구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

17.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

18.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  
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19.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

20.유치원운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

21.현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

22.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

23.유치원무상교육지원 8,640 2,520 6,120

1.교육운영비 8,640 2,520 6,120
교재교구구입  (129,500원×4종×2회

)-1,720,000원=
-684,000

체험학습경비  (380,000원×10회) - 

800,000원=
3,000,000

교육활동자료구입  380,400×10종= 3,804,000

24.유치원방과후과정지원 5,400 2,100 3,300

1.교육운영비 5,400 2,100 3,300
간식구입  (90,000원×4주×10월) - 

1,200,000원=
2,400,000

특성화활동자료구입  -100,000원×3종×3

월=
-900,000

활동자료구입  180,000원×10종= 1,800,000

25.시간제기간제교사인건비 10,584 0 10,584

1.기간제교원인건비 9,602 0 9,602(성립전)인건비  9,602,000원×1명= 9,602,000

2.기간제교원법정부담

금
982 0 982

(성립전)4대보험기관부담금  163,650원×1

명×6월=
982,000

26.학급교육활동경비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300학급교육활동경비  30,000원×5종×2회= 300,000

27.유치원방학중방과후특성화프로그램지원1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300
강사수당  (30,000원×2명×3회)+(40,000

원×1명×3회)=
300,000

2.교육운영비 900 0 900교구및교육재료구입  90,000원×10종= 900,000

2.창의적 체험활동 36,712 19,800 16,912

1.자율활동 6,500 6,500 0

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학교특색사업(학교텃밭가꾸기) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 2,272 0 2,272

1.현장체험학습보조금(군청) 2,272 0 2,272

1.여비 70 0 70
(성립전)인솔교사여비  70,000원×1명×1

회=
70,000

2.교육운영비 2,202 0 2,202
(성립전)국내교류학습숙박비,식비,간식비,

입장료  90,000원×17명×1회=
1,530,000

(성립전)현장학습차량임차  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)운영비  72,000원×1회= 72,000

3.동아리활동 23,240 10,600 12,640

1.동아리활동 10,600 10,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0강사료  -100,000원×3명×32회= -9,600,000

계절학교,동아리,재구성수업강사료  

30,000원×10명×32회=
9,600,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교육단계별맞춤형교육지원공모사업10,000 0 10,000

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전)바둑강사수당  30,000원×1명×6

시간×30주=
5,400,000

(성립전)동아리,계절학교강사수당  30,000

원×3명×2시간×5회=
900,000

2.학생복지비 3,700 0 3,700
(성립전)학생자치활동및동아리운영비  

185,000원×10종×2회=
3,700,000

3.방과후학교위탁강사지원 2,640 0 2,640

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전)강사수당  30,000원×2시간×1명

×40주=
2,400,000

(성립전)교통비  6,000원×1명×40일= 240,000

4.봉사활동 900 900 0

1.고아원및양로원봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소용품 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0  

5.진로활동 3,800 1,800 2,000

1.자기이해활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.진로직업탐색교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)강사수당  50,000원×2학급×14회

=
1,400,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)운영비  150,000원×2학급×2회= 600,000

4.선택적 교육활동 55,555 19,770 35,785

1.방과후학교 운영 49,555 13,770 35,785

1.방과후학교운영 15,150 3,360 11,790

1.교과프로그램 15,150 3,360 11,790

1.운영수당 13,500 2,400 11,100
강사료  (30,000원×5명×3시간×30주) - 

2,400,000원=
11,100,000

2.교육운영비 1,650 960 690
수업용품구입  (33,000원×10종×5강좌) -

 960,000원=
690,000

2.돌봄교실운영 34,405 10,410 23,995

1.돌봄전담인력운영 18,000 5,190 12,810

1.기간제직원인건비 17,712 5,100 12,612
인건비  (18,000원×2명×492시간) - 

5,100,000원=
12,612,000

2.기간제직원법정부담

금
288 90 198

4대보험기관부담금  (12,000원×2명×12월

) - 90,000원=
198,000

2.돌봄교실운영 16,405 5,220 11,185

1.운영수당 8,400 1,800 6,600
강사비  (30,000원×4명×70시간) - 

1,800,000원=
6,600,000

2.교육운영비 8,005 3,420 4,585
교육용소모품구입  (27,850원×100종) - 

1,500,000원=
1,285,000

간식비  (1,000원×30명×174일) - 

1,920,000원=
3,300,000

2.독서활동 6,000 6,000 0

1.독서활동운영 6,000 6,000 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육활동 지원 56,320 12,820 43,500

1.교무업무 운영 7,320 7,320 0

1.교무학사운영 7,320 7,320 0

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

6.교무실무사인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

7.교육과정워크숍 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.연구학교 운영 42,000 0 42,000

1.연구학교운영 42,000 0 42,000

1.혁신학교운영 42,000 0 42,000

1.기간제직원인건비 5,900 0 5,900
(성립전)혁신학교업무도우미인건비  

590,000원×1명×10월=
5,900,000

2.일반수용비 7,910 0 7,910(성립전)연수경비  105,500원×10명×2회= 2,110,000

(성립전)국제교류학습항공료  2,000,000원

×2명×1회=
4,000,000

(성립전)국제교류학습운영비  700,000원

×2회=
1,400,000

(성립전)자율연수운영비  200,000원×2회= 400,000

3.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전)재구성수업,동아리,계절학교강사

수당  30,000원×1명×3시간×8주=
720,000

(성립전)자율연수강사,수업도우미수당  

300,000원×1명×2회=
600,000
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4.여비 5,250 0 5,250
(성립전)인솔교사여비  50,000원×8명×2

회=
800,000

(성립전)국내교류학습인솔교사여비  

225,000원×2명×1회=
450,000

(성립전)국제교류학습출장여비  2,000,000

원×2명×1회=
4,000,000

5.교육운영비 20,850 0 20,850학급교육활동경비  -950,000원×6학급= -5,700,000

(성립전)학급교육활동경비  950,000원×6

학급=
5,700,000

(성립전)재구성수업운영  1,000,000원×3

회=
3,000,000

(성립전)계절학교및행사운영비  170,000원

×10종×2회=
3,400,000

(성립전)현장학습숙박비,식비,간식비,입장

료  10,000원×100명×2회=
2,000,000

(성립전)현장학습차량임차  600,000원×1

대×2회=
1,200,000

(성립전)국내교류학습숙박비,식비,간식비,

입장료  100,000원×16명×1회=
1,600,000

(성립전)국내교류학습운영비  100,000원

×5종×1회=
500,000

(성립전)국내교류학습교통비  245,000원

×10종×1회=
2,450,000

(성립전)재구성수업용품 구입  500,000원

×2종=
1,000,000

학급교육활동경비(1학년)  950,000원×1학

급=
950,000

학급교육활동경비(2학년)  950,000원×1학

급=
950,000

학급교육활동경비(3학년)  950,000원×1학

급=
950,000

학급교육활동경비(4학년)  950,000원×1학

급=
950,000

학급교육활동경비(5학년)  950,000원×1학

급=
950,000

학급교육활동경비(6학년)  950,000원×1학

급=
950,000

6.기간제직원법정부담

금
174 0 174

(성립전)4대보험기관부담금  14,500원×12

월=
174,000

7.목적사업업무추진비 596 0 596
(성립전)수업협의및방문맞이경비  149,000

원×4회=
596,000

3.학습지원실 운영 4,500 4,500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 2,500 1,000 1,500

1.교육환경개선 2,500 1,000 1,500

1.PC�책걸상구입등 2,500 1,000 1,500

1.비품구입비 2,500 1,000 1,500
PC�책걸상구입 등  (500,000원×5종) - 

1,000,000원=
1,500,000

6.학교 일반운영 103,363 105,402 -2,039

1.학교기관 운영 35,632 34,614 1,018

1.부서기본운영 20,260 20,260 0

1.교무실운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,760 7,760 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 15,372 14,354 1,018

1.시설관리용역 1,304 1,421 -117

1.일반수용비 1,304 1,421 -117
전기안전관리용역비  (102,000원×3월) - 

321,000원=
-15,000

소방시설관리용역비  (66,000원×3월) - 

300,000원=
-102,000

2.자율연수 300 300 0
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

3.유치원운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 600 600 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

4.공공요금및제세공과금 6,984 6,756 228

1.전기요금 4,728 4,500 228
전기요금  (1,576,000원×3월) - 

4,500,000원=
228,000

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 1,656 1,656 0  

5.시설일반관리 2,084 1,237 847

1.일반수용비 2,084 1,237 847
소규모수선비  (842,000원×2식) - 

837,000원=
847,000

6.당직관리 900 840 60

1.일반수용비 900 840 60
무인기계경비용역료  (300,000원×3월) - 

840,000원=
60,000

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 59,671 62,728 -3,057

1.학교시설장비유지 59,671 62,728 -3,057

1.시설일반관리 13,775 10,475 3,300

1.일반수용비 13,375 10,075 3,300
시설소모품구입  (60,000원×25종×2회) -

 3,475,000원=
-475,000

소규모수선비  (2,075,000원×5식) - 

6,600,000원=
3,775,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.연료비 2,434 2,434 0

1.연료비 2,434 2,434 0  

3.시설관리용역 16,882 22,603 -5,721

1.일반수용비 16,882 22,603 -5,721
전기안전관리용역비  (102,000원×9월) - 

963,000원=
-45,000

소방시설관리용역비  (66,000원×9월) - 

900,000원=
-306,000

청소용역비  (1,437,000원×10월) - 

19,740,000원=
-5,370,000

4.공공요금및제세공과금 21,480 20,796 684
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전기요금 14,184 13,500 684
전기요금  (1,576,000원×9월) - 

13,500,000원=
684,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 5,496 5,496 0  

5.화장실관리 1,500 2,500 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000
소규모수선비  (500,000원×2식) - 

2,000,000원=
-1,000,000

6.당직관리 2,700 2,520 180

1.일반수용비 2,700 2,520 180
무인기계경비용역료  (300,000원×9월) - 

2,520,000원=
180,000

7.수목관리 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 200 200 0  

8.체육관관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
소규모수선비  (500,000원×1식) - 

1,000,000원=
-500,000

3.학교운영 협력 8,060 8,060 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 6,540 6,540 0

1.학부모교육 5,340 5,340 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.여비 240 240 0  

2.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.유관기관협력 20 20 0

1.평생교육운영 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0  

세출합계 515,790293,781222,009
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